Дело № 1-202/2024

УИД 73RS0013-01-2024-003324-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19июля 2024года г. Димитровград

Ульяновской области

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Степановой О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Димитровграда Ульяновской области Калимуллина Л.Р.,

подсудимогоФИО2,

защиты в лице адвоката находящегося в г. Димитровграде адвокатского кабинета Адвокатской палаты Ульяновской областиБатуринец Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Димитровградского филиала «Центральный» Ульяновской областной коллегии адвокатов Саранской Е.В.,

при секретаре Трошаевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого приговором Димитровградского городского суда Ульяновской области от 29 января 2021 годапо ч. 3 ст. 134 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 2 года,освободившегося6 сентября 2022 года по постановлению Димитровградского городского суда Ульяновской области от 25 августа 2022 года условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 6 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов), п.«б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,судимогоприговором Димитровградского городского суда Ульяновской области от 3 февраля 2021 года по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ,ст. 70 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев и штрафа в размере 15000 рублей, освободившегося 24декабря 2022 года по постановлению Димитровградского городского суда Ульяновской области от 13 декабря 2022 года о замене неотбытой части наказания в виде лишения свободы ограничением свободы на срок 3 года 3 месяца 8 дней,штраф оплачен 18 марта 2022 года, неотбытый срок наказания в виде ограничения свободы по состоянию на 19 июля 2024 года составляет 1 год 7 месяцев 21 день,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов), ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО1 виновны в десяти эпизодахпокушений нанезаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере (1 преступление).

Преступления совершены ими на территории г. Димитровграда при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты>, ФИО2 и ФИО1, находившиеся в неустановленном месте на территории г.Димитровграда, при неустановленных обстоятельствах, вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), направленный на личное обогащение путем незаконного корыстного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда.

Во исполнение единого преступного умысла ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которых неустановленное лицо должно было с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм» (далее – «Телеграмм») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет) передавать ФИО2 и ФИО1 описание, фотографию и географические координаты местонахождения «тайников» с оптовой партией незаконно приобретенных неустановленным лицомнаркотических средств для последующего их приобретения ФИО2 и ФИО1 из «тайника», последующего хранения, координировать действия ФИО2 и ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, получать от ФИО2 и ФИО1 посредством «Телеграмм» в сети «Интернет» описание, фотографии и географические координаты местонахождения организованных ФИО2 и ФИО1 «тайников» с мелкооптовыми партиями наркотических средств, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Димитровграда, перечислять денежные средства на банковские счета, используемые ФИО2 и ФИО1, в качестве вознаграждения за выполнение функций по незаконному сбыту наркотических средств.

В свою очередь, ФИО2 и ФИО1 должны были получать от неустановленного лица описание, фотографию и географические координаты местонахождения «тайника» с оптовой партией наркотических средств в «Телеграмм» в сети «Интернет», незаконно приобретать из «тайника», организованного неустановленным лицом, оптовые партии наркотических средств и доставлять их в жилище ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты> незаконно хранить наркотические средства в указанном жилище, при необходимости, осуществлять фасовку получаемых от неустановленного лица наркотических средств в удобную для мелкооптового сбыта упаковку, помещать расфасованные наркотические средства в «тайники», организованные ФИО2 и ФИО1, в общедоступных местах, но скрытых от посторонних глаз, фиксировать описание путем фотоснимка и отражения географических координат местонахождения организованных ими «тайников» с мелкооптовыми партиями наркотических средств, передавать неустановленному лицу посредством «Телеграмм» в сети «Интернет» описание, фотографии и географические координаты местонахождения организованных ими «тайников», получать от неустановленного лица на используемые ими банковские счета со счетов третьих лиц денежные средства в качестве вознаграждения за выполненные функции по незаконному сбыту наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда, 

<

данные изъяты> неустановленное лицо посредством «Телеграмм» в сети «Интернет» предоставило ФИО2 и ФИО1 сведения о местонахождения «тайника», оборудованного в неустановленном месте на территории г.Ульяновска, с веществом, содержащим всвоем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере.

ФИО2 и ФИО1 

<

данные изъяты>, действуя совместно, обнаружив в«тайнике» по указанному им неустановленным лицом координатам, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 3,202 гр., извлекли из «тайника» указанное вещество, общей массой2,791 гр., в целях реализации совместного с неустановленным лицом умысла на незаконный сбыт указанного вещества неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда, а часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе названное наркотическое средство, массой 0,411 гр., выходя за рамки ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, ФИО2 и ФИО1 совместно забрали из «тайника» и в дальнейшем незаконно хранили при себе и по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты>, а потом по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>, без цели сбыта.

Реализуя совместный с ФИО2 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 

<

данные изъяты>, действуя по указанию ФИО2, с ведома последнего и согласованно с ним, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, котороеявляется производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,382 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в «тайник», оборудованный им на участке местности, расположенном у 

<

данные изъяты>), и зафиксировал местонахождение указанного «тайника», после чего с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении ФИО2, который в последующем в указанный период времени в «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении неустановленному лицу. 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой0,382 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, оборудованное в «тайник», с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного, корыстного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда.

Однако довести до конца единый преступный умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1, задержаны сотрудниками полиции, а незаконно сбываемое ими вещество, которое согласно заключению физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,382 гр., в значительном размере, изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 

<

данные изъяты> действуя по указанию ФИО2, с ведома последнего и согласованно с ним, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,217 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в «тайник», оборудованный им на участке местности, расположенном на территории 

<

данные изъяты>), и зафиксировал местонахождение указанного «тайника», после чего с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении ФИО2, который в последующем в указанный период времени с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении неустановленному лицу.

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории 

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой0,217 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, оборудованное в «тайник», с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного, корыстного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда. 

Однако довести до конца единый преступный умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции, а незаконно сбываемое ими вещество, которое согласно заключению физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,217 гр., в значительном размере, изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 

<

данные изъяты>, действуя по указанию ФИО2, с ведома последнего и согласованно с ним, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,270 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в «тайник», оборудованный им на участке местности, расположенном в 97 метрах от 

<

данные изъяты>), и зафиксировал местонахождение указанного «тайника», после чего с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении ФИО2, который в последующем в указанный период времени с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении неустановленному лицу.

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой0,270 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, оборудованное в «тайник», с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного, корыстного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда. Однако довести до конца единый преступный умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции, а незаконно сбываемое ими вещество, которое согласно заключению физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты> года, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,270 гр., в значительном размере, изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 

<

данные изъяты> действуя по указанию ФИО2, с ведома последнего и согласованно с ним, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,252 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в «тайник», оборудованный им на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты>), и зафиксировал местонахождение указанного «тайника», после чего с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении ФИО2, который в последующем в указанный период времени с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении неустановленному лицу.

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой0,252 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, оборудованное в «тайник», с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного, корыстного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда.

Однако довести до конца единый преступный умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции, а незаконно сбываемое ими вещество, которое согласно заключению физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты> года, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,252 гр., в значительном размере, изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в 2024 году, но не позднее 16 

<

данные изъяты>, действуя по указанию ФИО2, с ведома последнего и согласованно с ним, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,266 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в «тайник», оборудованный им на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

данные изъяты> зафиксировал местонахождение указанного тайника, после чего с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении ФИО2, который в последующем в указанный период времени с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении неустановленному лицу.

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой0,266 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, оборудованное в «тайник», с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного, корыстного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда.

Однако довести до конца единый преступный умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции, а незаконно сбываемое ими вещество, которое согласно заключению физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,266 гр., в значительном размере, изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в 2024 

<

данные изъяты> действуя по указанию ФИО2, с ведома последнего и согласованно с ним, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,339 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в «тайник», оборудованный им на участке местности, расположенном в 5 метрах от 

<

...> (географические координаты 54.227535 49.591484), и зафиксировал местонахождение указанного «тайника», после чего с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении ФИО2, который в последующем в указанный период времени с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении неустановленному лицу.

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,339 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, оборудованное в «тайник», с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного, корыстного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда.

Однако довести до конца единый преступный умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции, а незаконно сбываемое ими вещество, которое согласно заключению физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,339 гр., в значительном размере, изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 

<

данные изъяты> действуя по указанию ФИО2, с ведома последнего и согласованно с ним, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,319 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в «тайник», оборудованный им на участке местности, расположенном на территории 

<

данные изъяты>), и зафиксировал местонахождение указанного «тайника», после чего с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении ФИО2, который в последующем в указанный период времени с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении неустановленному лицу.

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой0,319 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, оборудованное в «тайник», с целью последующего совместного с неустановленным лицом корыстного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда. 

Однако довести до конца единый преступный умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции, а незаконно сбываемое ими вещество, которое согласно заключению физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты> года, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,319 гр., в значительном размере, изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 

<

данные изъяты>, действуя по указанию ФИО2, с ведома последнего и согласованно с ним, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,271 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в «тайник», оборудованный им на участке местности, расположенном в 30 метрах от д. 

<

данные изъяты> и зафиксировал местонахождение указанного «тайника», после чего с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении ФИО2, который в последующем в указанный период времени с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении неустановленному лицу.

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного 

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,271 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, оборудованное в «тайник», с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного, корыстного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда. 

Однако довести до конца единый преступный умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции, а незаконно сбываемое ими вещество, которое согласно заключенияю физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты> года, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,271 гр., в значительном размере, изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в 2024 году, но не позднее 

<

данные изъяты> действуя по указанию ФИО2, с ведома последнего и согласованно с ним, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,221 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в «тайник», оборудованный им на участке местности, расположенном возле подъезда 

<

данные изъяты> и зафиксировал местонахождение указанного «тайника», после чего с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении ФИО2, который в последующем в указанный период времени с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении неустановленному лицу.

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле подъезда 

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой0,221 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, оборудованное в «тайник», с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного, корыстного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда.

Однако довести до конца единый преступный умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции, а незаконно сбываемое ими вещество, которое согласно заключению физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты> года, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,221 гр., в значительном размере, изъято из незаконного оборота.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 

<

данные изъяты>, действуя по указанию ФИО2, с ведома последнего и согласованно с ним, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,254 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в «тайник», оборудованный им на участке местности, расположенном на 1 

<

данные изъяты> и зафиксировал местонахождение указанного «тайника», после чего с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении ФИО2, который в последующем в указанный период времени с использованием «Телеграмм» в сети «Интернет» передал сведения о его местонахождении неустановленному лицу.

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотическогосредства N- метилэфедрон, массой 0,254 гр., в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, оборудованное в «тайник», с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного, корыстного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Димитровграда.

Однако довести до конца единый преступный умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции. В ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции, а незаконно сбываемое ими вещество, которое согласно заключению физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,254 гр., в значительном размере, изъято из незаконного оборота.

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту проживания ФИО1 в 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой 0,411 гр., в значительном размере, незаконно приобретенное и хранимое ФИО2 и ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО2 в суде отказался от дачи показаний, ввиду чего в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе, при проведении очной ставки между подозреваемыми ФИО2 и ФИО1(Т. 1 л.д.л.д. 99-101, 187-188, 195-197, Т. 3 л.д.л.д. 102-103, 138-139), ФИО2 показал, что в 

<

данные изъяты> испытывал финансовые трудности, в связи с чем, предложил своему приятелю ФИО1 немного подзаработать путем организации«тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории г.Димитровграда, на что ФИО1 согласился. Примерно с середины 

<

данные изъяты> он и ФИО1 на регулярной основе организовывали «тайники-закладки» с наркотическим средством «соль», осуществляли сбыт наркотических средств «соль» от неустановленного лица в «Телеграмм» магазин «

<

данные изъяты> за что получали денежные средства на «Биткоин кошелек». Согласно достигнутой договоренности он организовывал «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль», а ФИО1 фотографировал это место на свой телефон через приложение «

<

данные изъяты>»,пересылал ему фотографии через «Телеграмм», а он отправлял их куратору магазина «

<

данные изъяты> он совместно с ФИО1 ездили в г.Ульяновск, где забрали два оптовых веса с наркотическим средством «соль». После чего вернулись к нему домой, где расфасовали оптовые «закладки». С ФИО1 договорились сделать «закладки» 

<

данные изъяты> он, находясь у себя дома, передал ФИО1 один сверток. 

<

данные изъяты> к нему пришел ФИО1, однако, он себя плохо чувствовал, поэтому они договорились, что ФИО1 пойдет один раскладывать наркотическое средство. По их договоренности ФИО1 делает «закладки», отправляет ему в «Телеграмм» фото с адресом, он их редактирует и отправляет куратору. Примерно в 

<

данные изъяты> ФИО1 посредством «Телеграмм» начал отправлять ему фотографии, с изображением координат, а также точного местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством. Он, в свою очередь, перенаправлял фотографии неустановленному лицу, именуемому в «Телеграмм» как «

<

данные изъяты>». ФИО1 сделал 39 закладок, но прислал ему 40 фото с адресом, один из адресов был пустой, поскольку один из свертков он 25 апреля 2024 года передал ФИО1 Все фотографии он отправил «Евгению Бокову». Примерно в 11 часов того же дня «Евгений Боков» перевел ему на «Биткоинкошелек» биткоины на сумму 35000 тысяч рублей, он совершил обмен, то есть перевел их в рубли, и переслал на свою банковскую карту «Тинькофф блэк». Через некоторое время ФИО1 попросил ему перевести тому денежные средства, он знал, что у ФИО1 тяжелое финансовое положение, и перевел тому за его работу 1 тыс. 216 рублей. Около 16 часов 50 минут в квартиру пришли сотрудники полиции, которые в присутствии двоих мужчин провели по месту его жительств обыск.В день задержания он сразу рассказал сотрудниками полиции всю правду и дал признательные показания, сказал добровольно пароль от телефона, приложения «Телеграмм» и от приложения «Тинькофф».Вину свою признает, в содеянном раскаивается. 

Так, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе, при проведении очной ставки между подозреваемыми ФИО2 и ФИО1 (Т. 1 л.д.л.д. 109-112, 193-194, 195-197, Т. 2 л.д. 113-114, Т. 3 л.д.л.д. 140-141, 176-177), ФИО1 показал, что в начале 

<

данные изъяты> ФИО2, предложил ему стать его помощником по распространению наркотических средств на территории г.Димитровграда, сообщив, что последний является закладчиком в магазине «Кролл» в мессенджере «Телеграмм», данный магазин специализируется на незаконной продаже наркотических средств синтетического происхождения, на что он согласился. ФИО2 сказал ему скачать приложение «НотКам», которое поможет обрабатывать фотографии. 

<

данные изъяты> он с ФИО2 ездили в г. Ульяновск, где по географическим координатам, присланным куратором, подобралимастер-клад с наркотическим средством синтетического происхождения, ФИО2 убрал его к себе в сумку, они вернулись домой. 

<

данные изъяты> они расфасовали наркотическое средство и сбыли на территории г. Димитровграда. Аналогичным образом он и ФИО2 ездили за мастер-кладом 3 раза. 

<

данные изъяты> они также совместноездили в г. Ульяновск, где по географическим координатам, присланным куратором, подобралидва мастер-клада с наркотическим средством и вернулись домойк ФИО2, где расфасовали наркотические средства. Раскладывать решили 

<

данные изъяты> он взял у ФИО2 один сверток, который он стал хранить у себя дома без цели сбыта. 

<

данные изъяты> он пришел домой к ФИО2, поскольку последний плохо себя чувствовал, забрал у того свертки с наркотическим средствоми отправился организовывать «тайники-закладки» в разных районах г. Димитровграда. Каждый «тайник» он фотографировал на камеру своего телефона, обрабатывал фотографию, указывал точку, где находится сверток, прикреплял географические координаты и отправлял фотографии ФИО2, а тот в дальнейшем переслал их куратору. Один из адресов «тайников» был пустой,так как один из свертков ФИО2 передал ему 

<

данные изъяты> они были задержаны сотрудниками полиции, сразу же признались сотрудникам полиции об их деятельности, он добровольно сказал пароль от своего телефона, от «Телеграмма», от «Тинькофф». Вину свою признает, в содеянном раскаивается. 

Исследовав показания подсудимых, данные им в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, подтвержденные в полном объёме в ходе рассмотрения дела, суд приходит к выводу о том, что они согласуются с совокупностью доказательств по делу, изобличающих подсудимых в совершении преступных деяний. При этом никаких признаков самооговора с их стороны судом не усматривается, в связи с чем, суд приходит к выводу об их правдивости и соответствии действительности, в связи с чем, принимает во внимание в качестве доказательств их виновности.

Помимо признания вины ФИО2, ФИО1,виновность ихв совершении преступлений подтверждается и иными доказательствами.

Так, свидетель е старший оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Димитровградский», суду показал, 

<

данные изъяты> им, г проводились ряд оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 и ФИО1, в ходе которых они были задержаны, поскольку в отдел по контролю за оборотом наркотиков поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО1 сбывают наркотические средства путем организации «тайников-закладок» на территории г. Димитровграда, а также о том, что в квартире ФИО3 могут находится наркотические средства.Было принято решение проверить данную информацию. Так, 

<

данные изъяты> года он, г прибыли к кв. 

<

данные изъяты>, дверь открыл ФИО2, они ему представились, показали служебные удостоверения и ознакомили с постановлением Димитровградского городского суда о производстве обыска в его жилище. Также в квартире находился ФИО1 В присутствии понятых к был проведен обыск по месту жительства ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты: банковские карты, стеклянная банка, ложка металлическая, два телефона, упаковочный материал. После, с согласия ФИО1,вего 

<

данные изъяты> им и г. в присутствии понятых к. был произведен осмотр места происшествия. В его комнате на компьютерном столике был изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого был магнит, внутри стрип-пакет с веществом светлого цвета. Перед проведением указанных мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 и ФИО1 ознакомлены с протоколом обыска и с протоколом осмотра места происшествия, замечаний от участвующих лиц не поступило. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель г оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Димитровградский», суду показал, что 

<

данные изъяты> в отношении ФИО2 и ФИО1 поступила оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств, а именно к организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами.Он совместно с б около 17 часов прибыли к д. 

<

данные изъяты> для производства обыска в жилище ФИО2 Ему было предъявлено постановление суда о производстве обыска, после чего приступили к обыску в его жилище. В ходе обыска обнаружены и изъяты: стрип-пакеты, магниты, изоленты разного цвета, телефоны ФИО1 и ФИО2, банковские карты, банка с веществом темного цвета. После производства обыска с согласия ФИО1 проследовали по месту жительства последнего, где в его комнате на компьютерном столе были изъяты магниты, сверток из изоленты черного цвета, внутри магнит, стрип-пакет, внутри которого стрип-пакет с веществом светлого цвета. На следующий день 

<

данные изъяты> года после осмотров изъятых телефонов он по поручению следователя в присутствии понятых г изъял 3 «закладки», одну по 

<

данные изъяты>. Каждая «закладка» представляла из себя сверток из изоленты черного цвета, внутри магнит, стрип-пакет, внутри которого стрип-пакет с веществом светлого цвета.Изъятое соответствующим образом упаковано.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля к дал показания суду, а также подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, исследованные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (Т. 2 л.д. 215-216). Из них следует, чтоон участвовал 

<

данные изъяты> совместно со вторым понятым мужского пола в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО2 по 

<

данные изъяты>. Дверь открыл ФИО2, сотрудники полиции ему представились, предъявили постановление суда о производстве обыска, перед проведением обыска всем участвующим лицам были разъяснены права. В ходе обыска обнаружены и изъяты: весы, два телефона, один из которых принадлежит ФИО2, а второй – ФИО1, изоленты двух видов, пакеты, 3 банковские карты, банка с темным веществом внутри. Изъятое было соответствующим образом упаковано, на конвертах расписались все участвующие лица. По окончании обыска составлен протокол, замечаний не поступило. После обыска он участвовал в качестве понятого совместно со вторым понятым при производстве осмотра места происшествия – места жительства ФИО1 по 

<

данные изъяты>. Всем участвующим лицам были разъяснены права. В ходе осмотра места происшествия на компьютерном столе в комнате ФИО1 обнаружены и изъяты: сверток из изоленты черного цвета, внутри находился неодимовыймагнит, стрип-пакет, внутри которого находился стрип-пакет с веществом светлого цвета, 9 магнитов. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество, назвал какое, и что оно предназначено для личного употребления. Изъятое соответствующим образом упаковано, имеются подписи участвующих лиц. Составлен протокол осмотра места происшествия, замечаний ни от кого не поступило. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля г дал показания суду, а также подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, исследованные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (Т. 3 л.д. 1-3).Из них следует, что 

<

данные изъяты> он и второй понятой участвовал в качестве понятого при изъятии у 

<

данные изъяты> 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри которых магнит, внутри стрип-пакет, внутри которого стрип-пакет с веществом светлого цвета. Изъятые свертки были упакованы в конверты. По окончании осмотров составлены протоколы осмотров мест происшествий, замечаний не поступило. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 дала показания суду, а также подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования, исследованные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (Т. 3 л.д. 93-94). Из них следует, что ФИО1 является её сыном. 

<

данные изъяты> к ним домой пришли сотрудники полиции с сыном, с понятыми, провели осмотр её жилища. Перед осмотром места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ФИО5 ст. 51 Конституции, право на защиту, от услуг адвоката он отказался. В комнате сына с компьютерного стола было изъято: сверток из изоленты черного цвета, внутри находился неодимовый магнит, стрип-пакет, внутри которого находился стрип-пакет с веществом светлого цвета, 9 неодимовых магнитов. 

В ходе обыска 

<

данные изъяты> по месту жительства ФИО2 – 

<

данные изъяты>, проведенного старшим оперуполномоченным ОНК, в присутствии двоих понятых, с участием ФИО2, ФИО1 обнаружено и изъято: на журнальном столике в зальной комнате - весы электронные, упаковка со стрип-пакетами с замком зип-лок, магниты, изоленты черного и синегоцвета, металлическая баночка, внутри которой находится вещество темного цвета, металлическая ложка, на столе в зальной комнате - мобильный телефон марки «Redmi 10c», в корпусе темного цвета, банковские карты ПАО «Сбербанк», ОАО «АльфаБанк» и «Тинькофф» на имя ФИО6, в шкафу на полке – сотовый телефон марки «TecnoCAMON», в чехле книжке, темного цвета. Участвующее лицо ФИО1 пояснил, что сотовый телефон марки «Tecno Camon» принадлежит ему, участвующее лицо ФИО6 пояснил, что все остальное принадлежит ему (Т. 1 л.д. 17-31).

Сотовый телефон марки «Redmi 10c», изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО2, осмотрен старшим оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Димитровградский» 

<

данные изъяты> с составлением соответствующего протокола осмотра предметов, а также сотовые телефоны марки «Redmi 10c» и марки «TechnoCamon», изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2, осмотрены старшим следователем СО МО МВД России «Димитровградский» 

<

данные изъяты> с составлением соответствующего протокола осмотра предметов(Т. 1 л.д. 40-65, Т. 3 л.д. 13-77). 

Осмотрами установлено, при включении мобильного телефона марки «Redmi 10c»появляется экран блокировки, после разблокировки при вводе пароля 160102 появляется рабочий стол. При в ходе в приложение «Телеграмм» появляется экран входа, при вводе пароля 3011 открывается список чатов, среди которых имеется чат с пользователем «

<

данные изъяты> с перепиской от 

<

данные изъяты>, с отправленными ФИО2 пользователю «

<

данные изъяты>» фотографиями «закладок» с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты> (ФИО1) от 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра 

<

данные изъяты> года сотового телефона марки «Redmi 10c» на телефоне имеется приложение «Тинькофф Банк», при вводе пароля 3008 открывается личный кабинет, сделана выписка по счету карты № 

<

данные изъяты>

Также осмотром от 

<

данные изъяты> установлено, что при включении телефона марки «TechnoCamon» на рабочем столе установлен пароль, при вводе пароля 

<

данные изъяты> телефон разблокируется и открывается рабочий стол, в приложении «Телеграмм» при вводе пароля 

<

данные изъяты> открывается чат переписок, среди которых переписка с пользователем «

<

данные изъяты> (ФИО2) от 

<

данные изъяты> года.Также в телефоне имеется приложение «Тинькофф Банк», при вводе пароля 

<

данные изъяты> открывается личный кабинет, сделана выписка по счету карты 

<

данные изъяты>. ФИО2 осуществлял переводы на регулярной основе ФИО1 (

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> в присутствии двоих понятых участка местности у 

<

данные изъяты> с правой стороны двери, на высоте около 1,5 метров, обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета, внутри неодимовый магнит, стрип-пакет с замком зип-лок, внутри которого находится стрип-пакет с замком зип-лок, с веществом светлого цвета (Т. 1 л.д. 69-74).

Справкой об исследовании № 

<

данные изъяты>, согласно которой вещество, изъятое 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, масса наркотического средства 0,217 г. 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,207 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т. 1 л.д. 83-87).

В ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> в присутствии двоих понятых участка местности в 

<

данные изъяты> в нижней части металлической опоры обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета, внутри неодимовый магнит, стрип-пакет с замком зип-лок, внутри которого находится стрип-пакет с замком зип-лок, с веществом светлого цвета (Т. 1 л.д. 118-123).

Справкой об исследовании № 

<

данные изъяты>, согласно которой вещество, изъятое 

<

данные изъяты> года в ходе осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, масса наркотического средства 0,252 г. (Т. 1 л.д. 125).

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,242 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т. 1 л.д. 127-131).

В ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> в присутствии двоих понятых участка местности в 

<

данные изъяты> в нижней части металлического забора обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета, внутри неодимовый магнит, стрип-пакет с замком зип-лок, внутри которого находится стрип-пакет с замком зип-лок, с веществом светлого цвета (Т. 1 л.д. 135-140).

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой вещество, изъятое 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, масса наркотического средства 0,266 г. (Т. 1 л.д. 142).

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,256 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т. 1 л.д. 144-148).

В ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> в присутствии двоих понятых участка местности в 5 

<

данные изъяты> в нижней части металлическойперилы обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета, внутри неодимовый магнит, стрип-пакет с замком зип-лок, внутри которого находится стрип-пакет с замком зип-лок, с веществом светлого цвета (Т. 1 л.д. 152-157).

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой вещество, изъятое 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, масса наркотического средства 0,339 г. (Т. 1 л.д. 159).

Заключением эксперта № 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,329 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т. 1 л.д. 161-165).

В ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> в присутствии двоих понятых участка местности у 

<

данные изъяты> в нижней части справа металлической двери здания обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета, внутри неодимовый магнит, стрип-пакет с замком зип-лок, внутри которого находится стрип-пакет с замком зип-лок, с веществом светлого цвета (Т.1 л.д. 169-174).

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой вещество, изъятое 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия - у д

<

данные изъяты>, и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, масса наркотического средства 0,382 г. (Т. 1 л.д. 176).

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,372 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т. 1 л.д. 178-182).

В ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> в присутствии двоих понятых участка местности у 

<

данные изъяты> внутри металлической перилы возле 2-го подъезда обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета, внутри неодимовый магнит, стрип-пакет с замком зип-лок, внутри которого находится стрип-пакет с замком зип-лок, с веществом светлого цвета (Т.1 л.д. 217-222).

Справкой об исследовании № 

<

данные изъяты>, согласно которой вещество, изъятое 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия - 

<

данные изъяты> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, масса наркотического средства 0,221 г. (Т. 1 л.д. 224).

Заключением эксперта № 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,211 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т. 1 л.д. 226-230).

В ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> в присутствии двоих понятых участка местности в 

<

данные изъяты> с правой стороны постройки на высоте около 50 см. обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета, внутри неодимовый магнит, стрип-пакет с замком зип-лок, внутри которого находится стрип-пакет с замкомзип-лок, с веществом светлого цвета (Т. 1 л.д. 237-242).

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой вещество, изъятое 

<

данные изъяты> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, масса наркотического средства 0,271 г. (Т. 1 л.д. 244).

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,261 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т. 1 л.д. 246-250).

В ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> в присутствии двоих понятых участка местности у 

<

данные изъяты>), в стыке между заборами, на высоте 1 метр, обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета, внутри неодимовый магнит, стрип-пакет с замком зип-лок, внутри которого находится стрип-пакет с замком зип-лок, с веществом светлого цвета (Т. 2 л.д. 5-10).

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты> согласно которой вещество, изъятое 

<

данные изъяты>), и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, масса наркотического средства 0,319 г. (Т. 2л.д. 12).

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,309 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т. 2л.д. 14-18).

В ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> на 1 этаже за металлической трубой справа обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета, внутри неодимовый магнит, стрип-пакет с замком зип-лок, внутри которого находится стрип-пакет с замком зип-лок, с веществом светлого цвета (Т.2 л.д. 25-30).

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, масса наркотического средства 0,254 г. (Т. 2 л.д. 32).

Заключением эксперта 

<

данные изъяты> согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,244 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т. 2 л.д. 34-38).

В ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты>, на металлической опоре вышки ЛЭП, на высоте 1 метра, обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета, внутри неодимовый магнит, стрип-пакет с замком зип-лок, внутри которого находится стрип-пакет с замком зип-лок, с веществом светлого цвета (Т. 2 л.д. 45-50).

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты> и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, масса наркотического средства 0,270 г. (Т. 2 л.д. 52).

Заключением эксперта № 

<

данные изъяты> согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,260 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т. 2 л.д. 54-58).

В ходе осмотра места происшествия – места жительства ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты: на компьютерном столе сверток из изоляционной ленты темного цвета, внутри неодимовый магнит, стрип-пакет с застежкой зип-лок, внутри стрип-пакет с застежкой зип-лок, внутри которого вещество светлого цвета, в столе – 9 неодимовых магнитов. Участвующее лицо ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, сверток с веществом предназначен для личного употребления (Т. 2 л.д. 96-107).

Справкой об исследовании № 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия - места жительства ФИО1, и представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, масса наркотического средства 0,411 г. (Т. 2 л.

<

...>).

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,401 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Т. 2 л.

<

...>).

Одиннадцать фрагментов изоленты черного цвета, к липкой стороне каждого из которых приклеены металлический магнит и пустой стрип-пакет из прозрачной полимерной пленки, сверток из металлической фольги с порошкообразным веществом, 

<

данные изъяты> в ходе осмотров мест происшествия и 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места жительства ФИО1, осмотрены следователем 

<

данные изъяты> с составлением соответствующего протокола (Т. 2 л.д. 155-160).

Банковские карты «Сбер Мир» № 22022062 3963 5423 на имя DanilUstiuzhanin, «Тинькофф Банк» № 2200 7007 7637 6617 на имя DanilUstiuzhanin, «Альфа банк Мир» № 2200 1509 2826 3356 не именная, металлическая ложка, металлическая банка с веществом черного цвета, весы «JVN», с единицей измерения от 0,01 гр. до 200 гр., изолента синего цвета, изолента черного цвета, стрип-пакет, внутри которого находятся стрип-пакеты в количестве 100 штук, неодимовые магниты в количестве 14 штук, осмотрены следователем 13 июня 2024 года с составлением соответствующего протокола (Т. 2 л.д. 196-201).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении описанных выше преступных действий доказана в полном объёме. Доказательства, добытые в ходе предварительного расследования, являются относимыми и допустимыми, протоколы следственных действий составлены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, нарушений при их составлении не допущено, каких-либо оснований для признания их недопустимыми, суд не находит. Экспертизы проведены с соблюдением норм УПК РФ, выводы экспертов не вызывают сомнений у суда, заключения соответствуют требованиям действующего законодательства.

Доказательствами виновности ФИО2 и ФИО1 по каждому установленному судом деянию, помимо их показаний на стадии предварительного следствия, подтвержденных в суде, является совокупность свидетельской базы, состоящей из показаний проводивших задержание ФИО2 и ФИО1, обыск в жилище ФИО2, осмотр жилища ФИО1, в коде которого было изъято наркотическое вещество, сотрудников г последний также производил осмотры мест происшествия и изымал в последующем из тайников «закладки» с наркотическими средствами, сделанные ФИО2 и ФИО1, а также из показаний принимавших участие в оперативных и следственных действиях в качестве понятых к, принимавшей участие в осмотре жилища ФИО7 свидетеля ФИО4 Сведения, сообщенные данными свидетелями, подкреплены и согласуются с комплексом изложенных выше письменных материалов дела, также изобличающих ФИО2 и ФИО1 в совершении преступлений и являющихся допустимыми, относимыми и достоверными.

Проведенные оперативные и следственные мероприятия осуществлены в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, надлежащим образом зафиксированы процессуально. Каких-либо оснований для признания собранных доказательств в совокупности и каждого в отдельности недопустимым не имеется, поскольку нарушений уголовно-процессуального законодательства при их получении не допущено.

Давая оценку совокупности собранных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО2 и ФИО1 в совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере(10 преступлений). При этом в каждом случае преступления не были доведены до конца по не зависящим от ФИО2, ФИО1 и неустановленного лицаобстоятельствам.

Анализ представленных данных приводит суд к убеждению, что установленные судом квалифицирующие признаки обвинения в отношении веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами0,382 гр., 0,217 гр., 0,270 гр., 0,252 гр., 0,266 гр., 0,339 гр., 0,319 гр., 0,271 гр., 0,221 гр., 0,254 гр., нашли своё подтверждение по следующим основаниям.

Так,ФИО2 и ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств по эпизодам в отношении веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами 0,382 гр., 0,217 гр., 0,270 гр., 0,252 гр., 0,266 гр., 0,339 гр., 0,319 гр., 0,271 гр., 0,221 гр., 0,254 гр., совершили рядактивных действий, направленных на их реализацию, а именно: решив стать «закладчиками», вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, сообщившим им место нахождения оптовой партии наркотических средств, которые они забрали, находясь по месту жительства ФИО2, расфасовалинаркотическое вещество в удобную для сбыта упаковку, разместили «закладки» с веществами, общей массой 2,791 гр., на территории г. Димитровграда.

Наличие преступного сговора подсудимых и неустановленного лица по эпизодам в отношении веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами 0,382 гр., 0,217 гр., 0,270 гр., 0,252 гр., 0,266 гр., 0,339 гр., 0,319 гр., 0,271 гр., 0,221 гр., 0,254 гр., объективно подтверждается исследованными доказательствами, а именно содержимым переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм», обнаруженной в телефонахФИО2 и ФИО1,переводами денежных средств с карты ФИО2 в АО «Тинькофф Банк» на карту ФИО1 на карту АО «Тинькофф Банк», показаниями самих подсудимых. 

Анализируя действия каждого подсудимого при совершении указанных преступлений, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что эти эпизоды преступлений совершены подсудимыми группой лиц по предварительному сговору, так как подсудимые договорились между собой и неустановленным лицом о сбыте наркотических средств, распределив между собой преступные роли,23 апреля 2024 года подсудимые совместно ездили за оптовой партией наркотического средства, имея единую преступную цель.

Как следует из материалов дела, по эпизодам в отношении наркотическихвеществ, содержащих в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами 0,382 гр., 0,217 гр., 0,270 гр., 0,252 гр., 0,266 гр., 0,339 гр., 0,319 гр., 0,271 гр., 0,221 гр., 0,254 гр., умысел ФИО2, ФИО1 и неустановленного лица был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные «тайники-закладки», в разное время, в разных местах, на значительном отдалении друг от друга, при различных обстоятельствах. 

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотиков (психотропных веществ) разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства (психотропного вещества), которое находится в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотических средств (психотропных веществ) путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, в целом такие действия – как совокупность преступлений.

Исходя из разъяснений, изложенных в пунктах 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 и ФИО1 в целях сбыта приобрелиоптовую партию с наркотическимвеществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон,массой 2,791 гр., расфасовали наркотическое вещество в удобную для сбыта упаковку, ФИО1 разместил10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами 0,382 гр., 0,217 гр., 0,270 гр., 0,252 гр., 0,266 гр., 0,339 гр., 0,319 гр., 0,271 гр., 0,221 гр., 0,254 гр., в «тайниках» на различных участках местности района г. Димитровграда, после чего при помощи своего мобильного телефона сфотографировал данные участки, передал сведения о местонахождении «тайников» при помощи сети «Интернет» ФИО6, который указанные сведения передал также посредством сети «Интернет» неустановленному лицу.Умысел на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и ФИО1 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку информация о местонахождении «тайников» непосредственно до сведения потребителей доведена не была, а также в связи с задержанием ФИО2 и ФИО1 и изъятием из оборота находящихся в «тайниках» наркотических средств в ходе осмотров мест происшествий.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 по каждому факту своей преступной деятельности в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами 0,382 гр., 0,217 гр., 0,270 гр., 0,252 гр., 0,266 гр., 0,339 гр., 0,319 гр., 0,271 гр., 0,221 гр., 0,254 гр., не смогли довести совместный с неустановленным лицом умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, которые пресекли их незаконные действия, не допустив распространение наркотических средств неопределенному кругу лиц. Изложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО2 и ФИО1 совершили действия, направленные на реализацию умысла на сбыт наркотических средств, то есть объективную сторону преступлений, которая своевременно была пресечена.

То, что найденные в ходе осмотров мест происшествия – мест осуществления ФИО1 и ФИО6 «закладок» - вещества являются наркотическими средствами альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами 0,382 гр., 0,217 гр., 0,270 гр., 0,252 гр., 0,266 гр., 0,339 гр., 0,319 гр., 0,271 гр., 0,221 гр., 0,254 гр., установлено первоначальными исследованиями и дальнейшими экспертизами, также определившими вес веществ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрони его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 0,2 грамма, но не свыше 1 грамма,отнесено к значительному размеру.

Квалифицирующий признак инкриминируемых ФИО2 и Чепурнову ДД.В. преступлений «совершение с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», полностью нашел своё подтверждение в судебном заседании.

Для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются. При этом, сеть "Интернет" является одним из их видов.

По смыслу закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет".

Доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети "Интернет", может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

Судом установлено, что координация действий по незаконному сбыту наркотических средств между ФИО2, ФИО1 и неустановленным лицом происходила посредством использования интернет-мессенджера «Телеграмм» в телефоне, что следует из показаний ФИО2 и ФИО1 в ходе предварительного расследования. Это же подтверждается и протоколами осмотров телефонов ФИО2 марки «Redmi 10c» и ФИО1 марки «TechnoCamon» (Том 1 л.д. 40-65, Т. 3 л.д. 13-77), в которых имеется приложение «Телеграмм», переписка как между ФИО2 и ФИО1, так и между ФИО6 и неустановленным лицом, касающаяся распространения наркотических средств, и фотоснимки мест размещения закладок наркотических средств с установленными координатами. Таким образом, вся переписка между ними и неустановленным лицом, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, осуществлялась посредством специальной программы в сети «Интернет». Используя сеть «Интернет», ФИО2 и ФИО1 получили сведения от неустановленного лица о месте нахождения оптового«тайника» с наркотическими средствами, а в последующем ФИО2 должен был направлятьнеустановленному лицу информацию о сформированных ими«тайниках-закладках» с указанием точных координат для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Органами предварительного расследования действия ФИО2 в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,411 гр., квалифицированы по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, оценивая действия ФИО2 и ФИО1 в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,411 гр., изъятого у ФИО1 сотрудниками полиции 

<

данные изъяты> года в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту проживания последнего по адресу: 

<

данные изъяты>, суд считает установленным, что Устюжанин и ФИО1 в 2024 году, но не позднее 

<

данные изъяты>, действуя совместно, обнаружив в «тайнике» по указанному им неустановленным лицом координатам, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 3,202 гр., частьвышеуказанного вещества, содержащего в своем составе названное наркотическое средство, массой 0,411 гр., выходя за рамки ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, ФИО2 и ФИО1 совместно забрали из «тайника» и в дальнейшем незаконно хранили без цели сбыта до момента его обнаружения и изъятия. 

Указанные обстоятельства прямо следуют из исследованных в судебном заседании доказательств, в частности, содержания показаний самих подсудимых о приобретении ими вышеуказанного наркотического средства у неустановленного лица по указанным им координатам. При этом, подсудимые совместно вышли за рамки достигнутой договоренности с неустановленным лицом, не поставив в последнего о намерении в последующем хранить указанную массу наркотического средства без цели сбыта.

Квалифицирующий признак незаконного хранения указанного наркотического средства также имеет место, поскольку под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Как следует из установленных судом фактических обстоятельств совершенного преступления, ФИО2 и ФИО1 после незаконного приобретения наркотического средства значительное время хранили его по месту жительства ФИО2, переместившись с места его приобретения до места жительства ФИО2 на значительное расстояние, после чего наркотическое средство было перемещено по месту жительства ФИО1, что не исключало возможности распоряжения ими приобретенным наркотическим средством по своему усмотрению. Более того, из содержания материалов оперативно-розыскной деятельности следует, что сотрудники полиции сведениями о месте приобретения ФИО2 и ФИО1 наркотического средства, маршруте их перемещения, не располагали, владея лишь информацией об их возможном местонахождении в конкретном месте, в конкретное время. 

При этом, ФИО2 знал о том, что наркотическое средство хранится у ФИО1 не в целях сбыта.

На основании установленных обстоятельств, суд приходит к выводу о переквалификации действий ФИО2 по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,411 гр.,с п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на ч. 1 ст. 228 Уголовного кодексаРоссийской Федерации, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

В действиях подсудимыхФИО2 и ФИО1 отсутствуют признаки добровольной выдачи наркотического средства, поскольку как следует из допросовсотрудников ОНК е у отдела по контрою за оборотом наркотических средств была оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО1 занимаются сбытом наркотических средств на территории г. Димитровграда, и отом, что в жилище ФИО1 могут находиться наркотические средства, и данная информация в любом случае подлежала проверке, о наличии в жилище запрещенных веществ ФИО1 сообщил сотрудникам полиции после задержания, после задержания ФИО2 и ФИО1 были лишены возможности распорядиться наркотическим средством по своему усмотрению.

Масса наркотического вещество, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон), изъятого в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, составила 0,411 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру наркотического средства.

Оснований для оговора ФИО2 и ФИО1 со стороны свидетелей не имеется. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимых, в их незаконном привлечении к уголовной ответственности, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы суда о виновности ФИО2 и ФИО1, судом не установлено.

Оценивая всю совокупность собранных по делу доказательств в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что деяния, установленные судом, имели место, и их совершили подсудимыеФИО2 и ФИО1 

На основании установленных обстоятельствсуд квалифицирует действия ФИО2:

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,411 гр., – по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотическоговещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,382 гр., – по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,217 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,270 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,252 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,266 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,339 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,319 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,271 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,221 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,254 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

На основании установленных обстоятельствсуд квалифицирует действия ФИО1: 

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,411 гр., – по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,382 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,217 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,270 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,252 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,266 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,339 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,319 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,271 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,221 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту преступной деятельности в отношении наркотического вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,254 гр., – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Решая вопрос о вменяемости подсудимых, суд оценивает следующие данные.

Исходя из сведений, имеющихся в материалах дела, ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит.

Согласно выводам амбулаторной судебно-психиатрической судебной экспертизы с участием врача-нарколога № 

<

данные изъяты> годаФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время и может осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния он болезненных расстройств психики, в том числе временного характера, также не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости к наркотическим средствам (наркоманией), синдромом зависимости к алкоголю (алкоголизмом) не страдает (Т.2л.д. 70-72).

У суда нет оснований не доверять указанному заключению экспертизы, поскольку оно дано лицами, обладающими специальными познаниями в области судебной психиатрии и наркологии, экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, кроме того поведение подсудимого в судебном заседании также не вызывает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд признает ФИО2 подлежащим уголовной ответственности за содеянное по всем установленным при рассмотрении дела фактам его преступной деятельности.

Исходя из сведений, имеющихся в материалах дела, ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит.

Согласно выводам амбулаторной судебно-психиатрической судебной экспертизы с участием врача-нарколога 

<

данные изъяты> года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время и может осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими. Страдает синдромом зависимости, вызванным употреблением алкоголя, средняя стадия, в периоде ремиссии на фоне лечения аверсивными, вызывающими отвращения средствами - «кодирование» (со слов подэкспертного), (Хроническим алкоголизмом, 2 стадии, в состоянии контролируемой ремиссии). В лечении синдрома зависимости к алкоголю (алкоголизма) в настоящее время не нуждается по причине ремиссии заболевания. Нуждается в продолжении диспансерного наблюдения у врача психиатра-нарколога, с целью подтверждения ремиссии алкоголизма. Страдает синдромом зависимости, вызванным употреблением других психостимуляторов (производных N-метилефедрона - «соль»), начальной стадии, активная зависимость (Наркоманией, 1 ст.). В момент совершения инкриминируемого деяния он болезненных расстройств психики, в том числе временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении синдрома зависимости к наркотическим веществам (наркомании) нуждается (Т. 2 л.д. 77-79).

У суда нет оснований не доверять указанному заключению экспертизы, поскольку оно дано лицами, обладающими специальными познаниями в области судебной психиатрии и наркологии, экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, кроме того поведение подсудимых в судебном заседании также не вызывает сомнений в их психической полноценности, в связи с чем суд признает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности за содеянное по всем установленным при рассмотрении дела фактам их преступной деятельности.

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ при назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО1 суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении 10 преступленияй в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами 0,382 гр., 0,217 гр., 0,270 гр., 0,252 гр., 0,266 гр., 0,339 гр., 0,319 гр., 0,271 гр., 0,221 гр., 0,254 гр.,, значение этого участия для достижения цели преступлений, а также обстоятельства, в силу которых имиэти преступления не были доведены до конца, характер и степень общественной опасности всех совершенных преступлений, личность виновных, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание каждого, отягчающее наказание каждого обстоятельство, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

В частности, суд учитывает, что ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на профилактическом учете в МО МВД России «Димитровградский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. За время контроля ФИО2 зарекомендовал себя с отрицательной стороны, привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора. ФИО2 на учете у врача-нарколога не состоит.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, состоит на профилактическом учете в МО МВД России «Димитровградский» как лицо, осужденное к мерам наказания, не связанным с лишением свободы. ФИО1 на учете у врача-нарколога не состоит, по сведениям ГУЗ «Ульяновская областная клиническая наркологическая больница» 20.11.2020 данные на ФИО1 внесены в электронную базу данных ГУЗ УОКНБ с диагнозом: Синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя, средняя стадия. Пагубное употребление психостимуляторов. Диспансерное наблюдение будет организовано при личном обращении пациента. Проходил военную службу в рядах Вооруженных сил РФ в 2007-2009 годах. 

Свидетель ФИО4 характеризует ФИО1 с положительной стороны, как трудолюбивого, доброго, отзывчивого, заботящегося о ней сына. 

При назначении наказания за каждое из преступлений смягчающими наказание ФИО2 и ФИО1 обстоятельствами суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению другого соучастника преступлений, поскольку онисообщили органу следствия информацию о договоренности на сбыт части наркотических средств между собой и с неустановленным лицом в мессенджере «Телеграмм», при задержании сразу же сообщили, каким способом они приобрели наркотическое вещество, где и когда забрали наркотическое вещество, о преследуемых целях, предоставили пароли от телефона, от приложения «Телеграмм» и от приложения «Тинькофф», при допросах в качестве подозреваемых непосредственно сразу же после задержания сообщили сведения, изобличающие их в совершении преступлений, кроме того, ФИО1 после задержания сам показал, где находится наркотическое средства, и эти сведения позволили установить все обстоятельства преступлений, дать надлежащую правовую квалификацию их действиям.

Также суд считает необходимым в качестве смягчающихФИО2 наказание обстоятельств применительно к каждому из совершённых преступлений учесть:его молодой возраст; состояние его здоровья; состояние здоровья его бабушки и дедушки, оказание им посильной помощи в быту до заключения под стражу; оказание до заключения под стражу материальной помощи и помощи с уроками своей родной сестре; оказание посильной помощи отцу до заключения под стражу.

Также суд считает необходимым в качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств применительно к каждому из совершённых преступлений учесть: состояние его здоровья; состояние здоровья его матери, оказание ей посильной помощи в быту и материальной помощи до заключения под стражу.

Вопреки доводам подсудимых о совершении преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в силу п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку материальные затруднения подсудимых не исключали возможности получения имизаработка законным путем.

Вопреки доводам защитника, оснований для признания при назначении ФИО1 наказания за каждое из совершённых преступлений смягчающим наказание обстоятельством явки с повинной суд не усматривает. 

Исходя из разъяснений, данных в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", под явкой с повинной, которая в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Как следует из показаний допрошенных в судебном заседании сотрудников ОНК МО МВД России «Димитровградский» ФИО8, ФИО9, а также и письменных материалов дела, сотрудники полиции до задержания ФИО1 располагали оперативной информацией о его причастности к совершённым преступлениям, ФИО1 добровольно в отдел полиции не явился, а были доставлены в связи с подозрением в совершении преступлений, в ходе задержания предоставили информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством по всем эпизодам преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершены умышленные преступления при непогашенной судимости по приговору Димитровградского городского суда Ульяновской области от 29 января 2021 года. При этом, в действиях ФИО2 имеется опасный рецидив преступлений (ч. 2 ст. 18 УК РФ).

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по всем эпизодам преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершены умышленные преступления при непогашенной судимости по приговору Димитровградского городского суда Ульяновской области от 3 февраля 2021 года. При этом, в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений (ч. 2 ст. 18 УК РФ).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых подсудимыми преступлений, конкретные обстоятельства данных деяний и данные о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить им наказание за совершение всех преступлений в виде лишения свободы.

Несмотря на то, что в качестве смягчающего ФИО2 и ФИО1 обстоятельства по всем эпизодам преступлений судом признано смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, с учетом наличия в действиях подсудимых отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

При назначении наказания по всем эпизодам преступлений суд учитывает правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку в действиях ФИО2 и ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений. Оснований для применения ФИО2 и ФИО1 ч. 3 ст. 68 УК РФ по всем эпизодам преступлений суд не усматривает.

Придя к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, суд считает его безальтернативным и не приходит к убеждению о возможности замены принудительными работами в силу ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку совершены 10 преступлений, относящихся к категории особо тяжких и санкция как ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации данный вид наказания не предусматривает.Между тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимых, их материального положения, суд полагает возможным не применять к ним дополнительные виды наказания по эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов), в виде штрафа и ограничения свободы, не являющихся обязательными.

Оснований для большего смягчения обоим подсудимым наказания и применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов), суд не находит, поскольку как отдельные смягчающие обстоятельства, так и вся имеющаяся совокупность не являются исключительными, не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений.

Предусмотренных законом оснований для применения к назначаемому обоим подсудимым наказанию условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ не имеется.

По мнению суда, именно такое наказание послужит восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, то есть достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Ввиду наличия в действиях ФИО2 и ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов), на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Решая вопрос о размере наказания ФИО2 и ФИО1 за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов),суд применяет к назначаемому наказанию положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступления являются неоконченными.

При решении вопроса о назначении ФИО2 и ФИО1 наказания по совокупности совершенных преступлений суд учитывает, что совершенные подсудимыми преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов), относятся к категории особо тяжких, являются неоконченными, а преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, назначает подсудимым наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, полагая, что назначение наказания указанным способом, с учетом обстоятельств совершения преступлений, соответствует содеянному.

Поскольку преступления совершены ФИО1 после постановления приговора Димитровградского городского суда Ульяновской области от 3 февраля 2021 года (с учетом постановления Димитровградского городского суда Ульяновской области от 13 декабря 2022 года о замене неотбытой части наказания в виде лишения свободы ограничением свободы), окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ, с учетом правил п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, в соответствии с которыми 1 дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения ФИО2 и ФИО1 подлежит назначению по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима ввиду наличия в их действиях опасного рецидива, ранее ониотбывали наказание в местах лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по не вступившему в законную силу и не обращенному к исполнению приговору, с учетом того, что подсудимым определяется наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии, суд приходит к выводу, что оснований для отмены или изменения им меры пресечения в виде содержания под стражей на более мягкую до вступления приговора в законную силу неимеется.

В судебном заседании установлено, что 

<

данные изъяты> ФИО2. И ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и до 

<

данные изъяты> находились под контролем сотрудников полиции, фактически будучи лишенными свободы передвижения. В связи с изложенным, время содержания ФИО2 и ФИО1 под стражей с момента фактического задержания – с 

<

данные изъяты> года по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в размере 7429 рублей, связанные с оплатой за счет средств федерального бюджета услуг адвоката Батуринец Н.А., осуществлявшего защиту ФИО2 в ходе предварительного расследования, с учетом возраста подсудимого, трудоспособности, отсутствия сведений о его имущественной несостоятельности, согласия нести бремя расходов, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного в полном объеме, суд при этом не находит оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты данных процессуальных издержек.

Процессуальные издержки в размере 9213 рублей, связанные с оплатой за счет средств федерального бюджета услуг адвоката Саранской Е.В., и в размере 1646 рублей, связанные с оплатой за счет средств федерального бюджета услуг адвоката Загороднова С.В., осуществлявших защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования, с учетом возраста подсудимого, трудоспособности, отсутствия сведений о его имущественной несостоятельности, согласия нести бремя расходов, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного в полном объеме, суд при этом не находит оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты данных процессуальных издержек

Обсуждая вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ, согласно которым предметы, запрещённые к обращению, не представляющие ценности, - уничтожаются, иные предметы передаются законным владельцам.

При этом, изъятые из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,197 гр., 0, 232 гр., 0, 246 гр., 0,319 гр., 0,362 гр., 0,201 гр., 0,251 гр., 0,299 гр., 0,234 гр., 0,250 гр., 0,391 гр., с элементами упаковок, - в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский» до определения их судьбы в рамках уголовного дела, возбужденного старшим следователем СО МО МВД России «Димитровградский» 29 мая 2024 года (Т. 3л.д. 98) в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они могут быть использованы в рамках данного выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица. 

Три банковские карты, изъятые 26 апреля 2024 года в ходе обыска в жилище ФИО2, надлежит вернуть законным владельцам по принадлежности;анеодимовые магниты в количестве 9 штук, металлическую банку с веществом черного цвета, металлическую ложку, весы «JBH», изоленту синего цвета, изоленту черного цвета, стрип-пакет, внутри которого находятся стрип-пакеты в количестве 100 штук, неодимовые магниты в количестве 5 штук, - в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить, поскольку они являются иными средствами совершения преступлений, однако не представляют какой-либо ценности. 

Также вещественными доказательствами были признаны по делу сотовый телефон «Redmi 10c», принадлежащий ФИО2, и сотовый телефон«TecnoCamon», принадлежащий ФИО1, изъятые26 апреля 2024 года в ходе обыска в жилище ФИО2, и которые ими использовались для совершения преступлений, то есть сотовые телефоны являлись средством совершения преступлений, непосредственно использовалисьФИО2 и ФИО1 для выполнения ими объективной стороны преступлений, и в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ данные сотовые телефоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский», подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300, 304-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказаниепо:

- ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,411 гр.) – в виде лишения свободы на срок 1 год;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,382 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,217 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,270 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,252 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,266 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,339 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,319 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,271 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,221 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,254 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказанийокончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей с момента фактического задержания – с 26 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 доход федерального бюджета в возмещение процессуальных издержек 7429 (семь тысяч четыреста двадцать девять) рублей, выплаченных адвокатуБатуринец Н.А. за осуществление защиты ФИО2 в ходе предварительного расследования.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказаниепо:

- ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,411 гр.) – в виде лишения свободы на срок 1 год;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,382 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,217 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,270 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,252 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,266 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,339 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,319 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,271 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,221 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,254 гр.) – в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Димитровградского городского суда Ульяновской области от 3 февраля 2021 года (с учетом постановления Димитровградского городского суда Ульяновской области от 13 декабря 2022 года о замене неотбытой части наказания в виде лишения свободы ограничением свободы), с учетом п. «б» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, и окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания – с 26 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 доход федерального бюджета в возмещение процессуальных издержек 10859 (десять тысяч восемьсот пятьдесят девять) рублей, выплаченных адвокатамСаранской Е.В. и Загороднову С.В. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,197 гр., 0,232 гр., 0,246 гр., 0,319 гр., 0,362 гр., 0,201 гр., 0,251 гр., 0,299 гр., 0,234 гр., 0,250 гр., 0,391 гр., с элементами упаковок, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский», - хранить в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Димитровградский» до определения их судьбы в рамках уголовного дела, возбужденного старшим следователем СО МО МВД России «Димитровградский» 29 мая 2024 года в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они могут быть использованы в рамках данного выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица; 

- три банковские карты, изъятые 26 апреля 2024 года в ходе обыска в жилище ФИО2, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский», - вернуть законным владельцам по принадлежности;

- неодимовые магниты в количестве 9 штук, металлическую банку с веществом черного цвета, металлическую ложку, весы «JBH», изоленту синего цвета, изоленту черного цвета, стрип-пакет, внутри которого находятся стрип-пакеты в количестве 100 штук, неодимовые магниты в количестве 5 штук, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский», - уничтожить;

- сотовый телефон «Redmi 10c», принадлежащий ФИО2, и сотовый телефон«TecnoCamon», принадлежащий ФИО1, изъятые 26 апреля 2024 года в ходе обыска в жилище ФИО2, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский», - на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Димитровградский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденные должны указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса, если они затрагивают их интересы, осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденные должны указать в своих возражениях либо отдельном заявлении.

Председательствующий О.А. Степанова